1

REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DE ALCÂNTARA

ATA Nº 079/2018

[bookmark: _GoBack]Ao dia seis do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas, na sala da assistência social, foi realizada a reunião do Conselho Municipal de Assistência Social de São Pedro de Alcântara. A reunião foi iniciada pela Senhora Presidente Rainildes Pitz Junkes, estavam presentes os conselheiros Darcy Evangelista Zamora, Mariana Lohn, Priscila Rosa Pacheco, Zélio Trierveiller e Edite Hack. A Conselheira Priscila deu boas vindas a senhora Marina a que passou a fazer parte desse conselho e em seguida apresentou a pauta da reunião; Apresentação do CENSO SUAS, Apresentação do Demonstrativo e Prestação de Contas do IGD do ano de 2017, Projeto do CMAS. Sobre o CENSO SUAS falou do seu objetivo no âmbito municipal sobre a Política da Assistência Social e apresentou os dados preenchidos no que tange ao CMAS, Fundo e gestão da Assistência Social, informou que mesmo não necessitando de aprovação do CMAS, achou por relevante demonstrar ao conselho. A conselheira informou ainda que, em contato com o assessor jurídico sobre o Projeto de lei do CMAS, esse alega que necessita conversar com o Prefeito para alinhar alguns pontos do projeto. A senhora Priscila destacou que o CMAS deve aprovar ou não o Demonstrativo Sintético de Recursos Federais, sendo no município apenas o Recurso IGD. Diante disso, foi apresentada a prestação de contas dos valores gastos em 2017, que previamente foram aprovados no Plano de Ação de Aplicação do IGD, bem como o saldo em conta no dia 31/12/2017. Os conselheiros presentes aprovaram por unanimidade a Prestação de contas do ano de 2017. A senhora Priscila inda informou sobre o valor de vinte e nove mil reais de recurso recebido nesse ano de 2018 para utilização em Proteção Social Básica, ou seja, nos serviços que são ofertados em CRAS, diante disso, os conselheiros Zélio e Darcy questionaram sobre a implantação do CRAS no município e sobre o terreno que a prefeitura possui próximo ao prédio da prefeitura, no entanto, a senhora Priscila informou que em conversa com o Prefeito municipal, o mesmo alega que pretende fazer um memorial no terreno, a senhora Priscila ressaltou que se o município pretende receber recursos para o ano de 2019, deve apresentar até o dia 30/01/2019 no sistema CADSUAS a informação da implantação do CRAS. Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião.

Assinatura dos Conselheiros Presentes

	Conselheiro (a)
	Representante
	Assinatura

	Rainildes Pitz Junckes
	Governo - Presidente

	Priscila Rosa Pacheco
	Governo - Suplente

	Darcy Evangelista Zamora
	Sociedade Civil – Titular

	Mariana Lohn
	Governo - Suplente

	Zélio Trierveiller
	Sociedade Civil – Titular

	Edite Hack
	Sociedade Civil – Titular